
 

8/186 

Tabulka 1 Děti v předškolním vzdělávání 

Sledovaný parametr ČR (statistika MŠMT) 
Stav ve školním roce 

Trend 
2010/2011 2011/2012 

Počet dětí v PV celkem 328 612 342 521 + 

Podíl 5letých dětí z celkové populace 5letých dětí (v %) 92,1 89,1 - 

Podíl dětí se SVP z celkového počtu dětí v PV (v %) 2,9 2,8 - 

Podíl cizinců v PV (v %) 1,3 1,4 + 

Podíl dětí mladších 3 let v PV (v %) 10,0 9,2 - 

Podíl dětí s odloženou povinnou školní docházkou 

z celkového počtu dětí v PV (v %) 22,5 22,8  + 

Počet odmítnutých žádostí o přijetí k PV 39 483 49 186 ++ 

Ve školním roce 2011/12 byl podíl všech dětí v předškolním vzdělávání k populaci 3–5letých 

98,8 %, poprvé byl tedy počet dětí v předškolním vzdělávání nižší než počet ve věkové 

kohortě 3–5letých. Pozitivním jevem je také vysoká účast pětiletých dětí v předškolním 

vzdělávání, nepovinné nabídky bez úplaty využívá více než 89,1 % z populace pětiletých dětí. 

Dlouhodobějším problémem je, že ve skupině dětí, které MŠ vůbec nenavštěvují, přetrvává 

vysoký podíl dětí romského etnika v sociálně vyloučených lokalitách. 

Podle statistiky MŠMT byl podíl dětí se SVP v předškolním vzdělávání 2,8 %. Odhad podílu 

sociálně znevýhodněných dětí podle počtu dětí v přípravných třídách byl 3 % v populačním 

ročníku, v navštívených MŠ byl podíl identifikovaných a evidovaných v podporách sociálně 

znevýhodněných dětí zjištěn ve výši 0,1 %. Rozpor poukazuje na skutečnost, že chybí 

systémová pravidla pro identifikaci těchto dětí. 

Podíl dětí cizinců, které se účastní předškolního vzdělávání, činil 1,4 %, účast cizinců 

v předškolním vzdělávání se mírně zvyšuje. 

Problém s diagnostikou podle požadavků školského zákona přetrvává také u sledované 

skupiny dětí zařazených do podpory pro nadané děti, v uplynulém školním roce byl 

v navštívených školách zjištěn celkový počet 29 nadaných dětí diagnostikovaných z počtu 

62 527 sledovaných dětí.  

1.2 Výkonnost sítě škol poskytujících předškolní vzdělávání 

Kapacita sítě škol pro PV se v meziročním srovnání mírně zvýšila, ve školním roce 

2011/2012 bylo ve školském rejstříku zaregistrováno 4 931 MŠ. Ve srovnání s loňským 

rokem stoupl jejich počet o jedno procento (o 51 MŠ). 

Tabulka 2 Školy v předškolním vzdělávání 

Sledovaný parametr ČR (statistika MŠMT) 

Stav ve školním 

roce Trend 

2010/2011 2011/12 

Počet MŠ celkem 4 880 4 931 + 

Z toho počet MŠ pro žáky se SVP 110  108 - 

Podíl MŠ soukromých v % 2,6  3,0 + 

Podíl MŠ církevních  0,6  0,7 + 

Podíl malých MŠ (do 50 dětí) 54,1 54,3 + 


